LAUS DEO
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APÉNDICE
(Página 369) En que se ponen las principales Escrituras copiadas con toda 

exactitud de los libros de Becerro de este Archivo de Sobrado, las más de ellas hasta 
el presente desconocidas; y también otras copiadas de Autores extraños. Con las 
que se evidencia todo quanto se dice en esta Historia, las que clara y distintamente 
dicen algunas cosas y otras se infi eren de ellas. Copiadas literalmente como se 
hallan en los pergaminos, lo que así mismo observo en los fracmentos de escrituras 
que en toda esta obra pongo; no atendiendo a que en ellas no se observan las reglas 
de la buena Ortografía; ni tampoco a el latín que sea bueno o malo; mi intento 
es manifestarlas como se hallan escritas. Considerando que en la antigualla y 
gusto desabrido que su lectura causan, enseñan muchas y sólidas verdades que 
embelesan al que con cuidado y afecto las refl exiona.

(Página 370)
SCRIPTURA PRIMERA INEDITA

ESCRITURA I
Año 818, Septiembre 1358.
TESTAMENTUM QUOD FECIT DOMNUS ALOITUS COMES DE 

SANCTO UINCENTIO DE UILLA OSTULATA XLII
In nomine sancte et indiuidue Trinitatis, siue ob honorem sancti Uincenti 

leuite et martiris Christi, cuius basilica esse dignoscitur in uilla que ab antiquis 
uocitabatur Lentobre et nunc uocitatur Ostulata, subtus castro Brione, territorio 
Montanos iuxta riuulo Tamare. Ego exiguus ac pusillus seruus seruorum Dei 
Aloitus comes peccatorum mole depressus in spe et fi ducia sanctorum meritis 
respiro, non usquequaque despera tione deicior, set teste conscientia reatum 
mei criminis expauesco. Ut ergo per te sanctissime mártir reconciliari merear a 
domino Ihesu Christo atque sanctorum omnium meritis eterna gaudia possideam, 
de paupertacula mea offerre uolo sancte ecclesie tue quod uoui ex proprio corde 
cum summa deuotione. Scriptum namque est: «Uouete et reddite domino Deo 
uestro». Et ideo cum omni affectu cordis ipsum meum uotum im plere procuro. 
Itaque concedo (Página 371) et offero glorie tue atque sacrosancto altari tuo in 
loco iam supradicto uilla Ostulata, que mihi concesserunt per scripturam fi lii 
Rikilani suas portiones quantum ibidem habebant inter suos heredes ab integro, 
ipsi fi lii Riquilani nominibus Uilloi Auolna, Astaguerra, Gasnildi et Trassaricus 
pro comtemptione que habebant cum Uittina et fi liis suis, pro ista iam dicta uilla 
uel pro aliis in giro ista. Et per ordinationem domni Adefonsi principis concessi ego 
iam nominatus Aloitus post partem fi liorum Rikilani et eieci de illis ista Uittina, 
excepto quod non illam eieci de ista uilla Ostulata. Et ipsi supe rius nominati 

358 Se halla en el libro 1º de Donaciones de Sobrado al fol. 21. Es de la era de 856, año 
de 818. Tumbos de Sobrado, por ibidem, tomo I, nº 43.
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consilium inter se agitantes ut erant germani dederunt mihi in ista uilla suas 
portiones per terminos antiquos, quantum ibidem eos competebat, et eiecerunt de 
ista alias ubi iam heres eram. Modo tamen stante ipsa uilla post meam partem uel 
heredum meorum, Uittine, Gunderannus, Ruderici et Curuelli, annuit inter nos 
bone pacis uoluntas ut diuisissemus ista uilla in tribus heredibus sicut et fecimus. 
Prendidi ego iam dictus Aloitus IIIa portionem in ista uilla per marcos certos et 
sinales, id est, per puteum qui est in medio castro et inde in directo ad dexteram 
partem per carralem antiquum quomodo aquam uertit ad eccle siam contra solem 
usque in Tamare, ad sinistram uero partem per alium carralem antiquum et inde 
per marcos et sígnales et inde in directo ad riuulum qui discurrit de Montana usque 
in Tamare; omnem ipsam terciam portionem in ista uilla cum cunctis terminis et 
adiacentiis suis, arbores, terras, pratis, pascuis, paludibus, aquis cum ductibus 
suis, ab integro offero sacro altari (Página 372) ecclesie tue pro uicto atque uestito 
sacerdotum et monachorum Dei in ista ecclesia deseruientium, siue pro luminaria 
altaris tui uel helemosinis pauperum sicut usque nunc iuri meo fi rmiter mansit uel 
manere potuit, sic omnia cum omni uoce prosecutionis mee ecclesie tue offero 
perpetualiter habituram. Quem tamen scriptum uel titulum donationis ecclesie 
tue traditum, in arcis eiusdem ecclesie repono, et omnia supradicta ipsi ecclesie 
ab hac presentí die uel tempore iure perpetuo possideatur. Quod cum iuramento 
confi rmo per Deum celi et regnum glorie sue, quod contra hunc factum meum 
nunquam ueniam ad irrumpendum. Si quis tamen homo quod fi eri non credo de 
propinquis uel heredibus meis contra hanc cartulam testamenti uel donationis ad 
irrumpendum uenerit, primo sit excommunicatus et cum luda traditore in eterna 
pena damnatus, et insuper regie po [tes] tatis affl ictus, pariat uoci ecclesie ipsa 
uilla duplata, et hanc scripturam testamenti plenam in cunc tis obtineat fi rmitatis 
rouorem.

Facta cartula testamenti uel donationis kalendas septembris, era DCCCa LVIa.
Aloitus in hanc cartulam testamenti uel donationis a me factam ma nus meas 

[sig.], Badamundus abbas ts. [sig.], Hysmael abbas ts. [sig.], Eugenius abbas 
ts. [sig.], Sendericus presbiter ts. [sig.], Ildemirus presbiter ts. [sig.], Proamius 
presbiter ts. [sig.], Astrulfus iudex ts. [sig.], Elarinus presbiter et iudex [sig.], 
Uittina cum fi liis suis cf. [signa], Didacus ts., Recemirus ts., Kenderedus ts., 
Rodericus ts., Gillos ts., Ascaricus ts.

(Página 373) Notitia de illis qui presentes fuerunt in ipsas uillas consignatas 
post partem fi liorum Rikilani qui uenerunt cum domno Aloito. De Asturias isti 
sunt: Suniemirus, Senior, Crescentius, Teodemirus, item Suniemirus, Ansila, 
Daniel, Quonimio presbiter; de Iria, Baldericus presbiter ts., Petrus presbiter ts., 
Ansuetus presbiter ts., Franzemirus presbiter ts., Sis nandus presbiter ts., Anulfus 
presbiter ts., Trastemirus ts., Felix ts., Florentius ts., Genetibus ts.

Sub Christi nomine Kindulfus Dei gratia episcopus cf. [sig.].
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Página 370.
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ESCRITURA II
(Página 375)
Año 1015, Febrero 1 359

Dubium quidem non est, sed á cunctis compertum manet, et cognitum quod 
Vitiza Dux in superbia elatus, et mala cupiditia ductus erexit se turgide adversus 
veritatem, et mentiendo, atque superbiendo composuit se in rebellium, et veritatem 
contradicendo in diebus Regis Domini Adefonsi, et Regina Domina Scemenae 
constetie in ipsa superbia, et in ipsa contradictione Deo, et supradicto Regi, quo 
Dei non licebas, annuere verum. Et mandavit ipse iam dictus Princeps Comiti 
nomine Hermenigildus Gutiérrez, qui et ipse Comes Regio gener de propinquis 
eras, ut coadunaret se in exercitu, cum ómnibus militibus palatii, et gentis sue et 
veniret ad destruendam superbiam iam dicta rebellionis Vitifi ni, et apprehenderes 
eum, et deportares in praesentia iam dicti Regis: et omnem terram quam ille 
superbiendo possidebat, ipse Hermenildus Comes sibs obtinenda vindicaret, et 
posteritati suae per inssionem ipsius Princis irrevocabiliter obtinenda relinqueret, 
quanto tempore senem ducis ipsius viveret, per secula nunquam fi nienda. Et domino 
anuente, at que iubente agmine bellatorum circumseptus ipse Dux, precedense ei 
divina pietas, venit ad iussionem Regis implendo, ipsum rebellem adpraehendit, 
et eius praesentiam in Oveto deportabat, et iudicio Regis eum obtulit, et Rex eum 
carcere truddi praecepit, ibique ipse superbus homo vitam fi niuit, et fi cut iam supra 
scriptum est, omnem terram quam ipse rebellis continuerat supradicto Duci, vel 
posteritati eius Rex ad per habendum commissit.

ESCRITURA III
Sin fecha360

De Ueremudo Manidi natus est Froyla Ueremudi. De Froyla Ueremudi natus 
est Petrus Froyle et Rodericus Froyle et Munia Froyle et domna Hermesenda. De 
domno Petro Froyle natus est comes domnus Fernandus et domnus Ueremudus et 
domnus Garssia et domnus Uelascus et comes domnus Rodericus dictus Uelusu 
et domna Luba e domna Toda361. 

359 Hállase en la Historia del Apóstol de Jesus Christo Sanctiago Zebedeo patrón y Capitán 
General de las Españas, por CASTELLÁ FERRER, Mauro, Historia del..., op. cit., libro 
IIII, cap. XVII, fol. 452. El documento trata sobre la rebelión sobre el traidor Vitiza. El 
Rey Magno envió contra él al Conde Hermenegildo, quien lo venció, y lo llevó ante el 
Rey que estaba en Oviedo.
360 Se halla en el libro 1º de Donaciones de Sobrado al fol. 81. Tumbos de Sobrado, por 
LOSCERTALES, Pilar, Tumbos..., op. cit., tomo I, nº 212. Reproduce solo un fragmento 
del documento.
361 Este nombre está en el margen del pergamino con letra más reciente.
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ESCRITURA IIII
Sin fecha 362

KARTA DE GENERACIONE COMITE MENEDO
De comité domno Menendo natus est Rodericus Munit. De Roderico Muniz 

Guter Roderiquit. De Guter Roderiquiz, Didaco Guter et Rode ricus Guter. De 
Didaco Guter, Ardiu Diat et Azenda Diat. De Roderico Guter, Munio Roderici de 
Mirumferar. De Ardiu Diat que fuit uxor comitis domni Froyle, nata est Vrraca 
Froyle que fuit uxor comitis domni Petri. De comité domno Petro nati sunt comes 
domnus Fernandus et domnus Veremudus Petri, qui fundauerunt monasterium 
Superaddi et miserunt ibi ordinem Cistercii, (Página 376) et domnus Veremudus 
fuit ibi in ordinem frater et ibi uitam fi niuit.

Tumbo I, fol. 129 r.

ESCRITURA V
1016, Septiembre 17 363.
[Christus]. In nomine Patris et Filii uidelicet et Spiritus Sancti, qui unus extat 

in trinitate et trinus permanet in unitate Deus, per nunquam fi nienda semper 
secula seculorum amen. Nos Munius Nuniz et uxor mea Sanctia Roderici, simul 
Nepocianus confessus et Hermesinda deouota, una cum collegio fratrum et 
sororum habitantium in sistorio Aranga, uobis Gut tier diaconus et Munie prolix 
Munione confesse, simul cum collegio fratrum et sororum degentes uobiscum 
norman sanctitatis et ordinem confessionis in scitorio Superato, eternam in domino 
Deo salutem amen. Placuit no bis bone pacis uoluntas ut faceremus inter nos 
cartulas transmutationis, sicut et facimus de (Página 377) uillas iure debitas ad 
sepedictos monasterios, id sunt: in ualle Parriga uilla quam dicunt Sancta Leocadia 
media; in ualle Sarria, uilla Lusario. Nos superius nominati Munius et Sanctia 
Roderici, una cum fratres et sorores de Aranga, damus atque concedimus post 
parte monasterii Superato, et uobis Gutier diaconus et Munie confesse uilla Sancta 
Leocadia media, sicut illam obtinuit domna Exemena cum germana sua domna 
Paterna de susceptione parentum suorum Gundesindus et Senior cum adiacentiis et 
pre rationibus suis, siue et quantum ibidem habuerunt de ganato uel de comparato 
per suis antiquioribus terminis per ubi eam illis concesit rex domnus Adefonsus 
et regina domna Exemena siue et suos homines qui in ipsa carta resonant et ad 
ipsa uilla deseruiunt, ipsa uilla cum omnibus opibus suis et pre rationibus, siue et 
suos homines post parte monasterii Superato sint perhenniter permansura. Et nos 
Gutier diaconus et Munie confesse cum fratribus et sororibus de sciterio Superato 
damus atque concedimus post parte monasterii Aranga, et uobis sepedictos 

362 Se halla en el libro 1º de Donaciones de Sobrado al fol. 129 r. Tumbos de Sobrado, 
por ibidem, tomo I, nº 423. Reproduce solo un fragmento del documento.
363 Se halla en el libro 1º de Donaciones de Sobrado al fol. 9. Tumbos de Sobrado, por 
ibidem, tomo I, nº 9.
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Munius et Sanctia, in ualle Sarria uilla Lusario cum adiacentiis et cunctis opibus 
et prestationibus suis, sicut illa obtinuit domnus Sisnandus episcopus et ille habuit 
de suscep tione parent [v]m suorum Hermegildus et Paterna, et illi habuerunt ea de 
parentes suos et auios Aloitus et Argilo, Gutier et Geloire sicut in nostro testamento 
resonat, in colmellos et in scripturis, seu et sua crea tione, seruos et libertos, (Página 
378) siue et ingenuus quantoscumque ad ipsa uilla deseruiunt, omnia suprataxata 
post parte monasterii Aranga maneat perhenniter stabilitum in omni rouore et 
perpetua fi rmitate. Unusquisque quos accepit fi rmiter et irreuocabiliter obtineat 
et qui infringere uel inmutilare temptauerit unus ex nobis de ambobus partibus, an 
per nos an per subpositis personis, tam potentibus, quam etiam et infi mis, duplo 
uel triplo post parte sepedictis monasteriis componat, in super post parte regis 
solidos Dos.

Facta scriptura contramutationis die XV kalendas octobris, era LIIII post 
millesima.

Qui presentes fuerunt et uiderunt:
(1.a col.) Gutier Munioni diaconus cf. [sig.], Munia confessa cf. [sig.], 

Munius Nuniz cf. [sig.], Sancia Roderici cf. [sig.], Nepotianus confessor cf. 
[sig.], Ermesinda deouota cf. [sig.], Adelfus abba cf. [sig.], Petrus Zitizi ts., 
Leouildus presbiter ts., Munia deouota ts. (2.a col.) Egas presbiter ts., Lucidus 
presbiter ts., Veremudus presbiter ts., Sisnandus presbiter ts., item Sisnandus 
presbiter ts., Fufi nus presbiter ts., Matreuita deouota ts., Aragunti deouota ts. (3.a 
col.) Sendina deouota ts., Eita Munici ts., Sendino Roderici ts., Menendo Amiquiz 
ts., Froila Amiquiz ts. Auinius presbiter qui notuit et cf. [sig.].

Tumbo I, fol. 9 r. y v.

ESCRITURA VI
(Página 379)
Año 952, Mayo 14 364

TESTAMENTUM DE MONASTERIO SUPERADDI QUOD FECERUNT 
HERMEGILDUS ET PATERNA AD AUGMENTATIONEM EIUSDEM 
MONASTERII

[Christus]. Sub nomine sancte et indiuidue Trinitatis Pater quoque et Filii 
uidelicet et Spiritui Sancti. Nos quoque exigui serui seruorum Domini scilicet 
Hermegildus et Paterna mole peccatorum depressi et nimium de eternis cruciatibus 
timidi atque gaudiis paradisi satis auidi. Non nos quo que in desperatione deicimus, 
quia teste conscientiarum sepe fauemus ac de memoria ipsius seu et intercessione 
sanctorum suorum fi ducia pleni manemus, ut et cruciatibus eternis queamus 
euadere et gaudia cum electis perfruere, si aliquid boni operis domino ualuerimus 
obtulere. Ideoque his et aliter nobis accidenti inhesit animis nostris, ut pro reme-

364 Se halla en el libro 1º de Donaciones de Sobrado en folios 3 r.-4 r. Tumbos de Sobrado, 
por ibidem, tomo I, nº 3.
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dio animarum nostrarum aliqua de facultate nostra qua nobis dominus condonare 
dignabit in honorem beatissimi Iacobi apostoli seu et omnium sanctorum quorum 
reliquie recondite uenerantur in aula que sita esse dinoscitur in loco qui nuncupatur 
Superato. Concedimus ad ipsam eccle siam iam dictam ipsam uillam (Página 
380) cum omnibus adiacenciis suis extra et infra, scilicet cunctis domibus ibidem 
constructis cum omnia stramenta uel etiam domui utensilia, terris cultis et incultis, 
pratis, pascuis, paludibus, aqueductibus earum, arboribus fructuosis et infructuosis 
undique per terminum designatis. Adnectimus ibidem uillas qui ibidem deseruiant, 
uidelicet uilla Martiani, uillare Plano, uilla Gunderedi, uilla, que dicitur Codegio ad 
sanctum Iulianum, uilla Mundini quomodo se discernit de terminis de uilla Roadi 
usque quo plicant in terminos de uilla Toranti. Infra ipsos terminos uilla uocitata 
Codessoso, uilla Tanzini et uilla que fuit de Salamiro, exceptis illa quinta que ex 
inde mandauimus tornare ad ipso Salamiro uel sue mulieri, uillare de Ezebrario 
quod est in uilla que uocitant Nalare et uilla Aluariza, et uilla Oiani et montem 
de Ara. Omnes has uillas nominatas concedimus cum omnibus prerationibus 
suis necnon boues et oues quantas in ipsas uillas applicare ualuimus, uel auibus 
diuersis generibus, indumenta uel etiam lectorum stramenta, uasa argentea seu et 
erea ad diuersos usus abta quantam a nobis in loco iam dicto fuit applicita, vasa 
lignea usibus humanis apta a cupa usque ad minima conca. Haec omnia taxata uel 
superius nominata, cuncta domino nostro et martirum suorum offerimus monente 
nos scriptura diuina qua (Página 381) dicit: «Uouete et reddite domino Deo uestro», 
et illud: «honora dominum de tua subera». Haec agimus et de sua qua nobis donare 
dignatus est iuxta prophetam dicimus: «Tua sunt domine omnia et que de manu 
tua accepimus dedimus tibi». Non quod ipse a nobis aliquid egeat qui cuncta 
machina mundi creauit et omnia superfi ciem terre ad utilitatem humani generis 
adimpleuit, set mauult ille a nobis quod propheta exquisiuit, scilicet, sacrifi cium 
laudis. Ideoque hec omnia concedimus ut per manus Giluire abbatisse uel qui 
ea successerit existat spensum in necessariis uirginum uel religiosarum in loco 
ipsius deseruientium, necnon et fratrum qui in uita sancta ibidem leue Christigeno 
portauerint iugo, ut equaliter habeant per capita portione sicuti et religiosas qui 
Christo fuerint ibidem militature, seu in helemosinis pauperum uel uictu egentium, 
ad hospicium uiatorum uel ad sustantiam peregrinorum, necnon et pro luminaribus 
altariorum iam dicti martirum illuminandum. Quod et iuratione confi rmamus per 
diuini numinis maiestate qui cunctis creaturis uisibilibus et inuisibilibus extat 
autorem. Quod si aliquis homo de magnis uel infi mis ad hunc nostrum uotum 
infringere ausus uenerit, primitus a sinu matris ecclesie existat (Página 382) 
seclusus et eternis in penis perpe tim mancipatus, ultimi examinationis diei non 
cum electis in gaudia eterna habeat portionem, set locum tetrum cum Christi 
proditore ad perpetim cruciandum ueniat illi in sortem et in corpore uiuens propriis 
a fronte careat lucernis, abnegaret illi aures auditus, nares olfactus, ma nibus tactus 
et pedibus gressus. Insuper et a parte regis ueniat illi in dampnum omnia hic 
nominata restituenda in duplo et hec nostrum scriptum perpetim rouore habeat 
fi rmum.
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Facta series testamenti coram testibus in loco Sancti Iacobi arcis marmorice 
locus, pridie idvs magii, era DCCCC LXLa. Hermegildus et uxor mea Paterna hunt 
tomum exarare maluimus et manu propria con fi rmamus [signum].

(1.acol.) Guttierre abba confessus cf. [sig.], Gunzitus abba confes sor cf. 
[sig.], Hodorius confessor cf. [sig.], Aloitus presbiter et confes sor cf. [sig.], 
Gutus confessor cf. [sig.], Didacus confessor cf. [sig.], Allactantius abba cf. 
[sig.], Gundesindus abba cf. [sig.], Amentanus presbiter cf. [sig.], Martianus 
presbiter cf. [sig.], Gauinius presbiter cf. [sig.], Baldemirus presbiter cf. [sig.], 
Tructesindus presbiter cf. [sig.], Petrus presbiter cf. [sig.], Cresconius presbiter 
cf. [sig.], Engladius confessor cf. [sig.], Vimaredus confessor cf. [sig.], Ennecus 
confes sor cf. [sig.], Silus presbiter cf. [sig.], Destericus presbiter cf. [sig.],Tetón 
presbiter cf. [sig.], Osorius presbiter cf. [sig.], Hermemirus pres biter cf. [sig.], 
Froila presbiter cf. [sig.], Agustinus presbiter cf. [sig.], Atina presbiter cf. [sig.], 
Recaredus presbiter, Zacarías presbiter [sig.], Vistreuius diaconus.

(2.acol.) Sandinus diaconus et confessor cf. [sig.], Lucidus con fessor et cf. 
[sig.], Aldoretus confessor cf. [sig.], Turefulfus presbi ter cf. [sig.], Seruus Dei 
confessor [sig.], Uistrarius confessor [sig.],(Página 383) Uistremirus confessor 
[sig.], Sandus confessor [sig.],(Página 383) Cendon confes sor [sig.], Romanus 
confessor [sig.], Tellus diaconus [sig.], Nunnus diaconus [sig.], Gunterigus 
diaconus [sig.], Addaulfus diaconus [sig.], Gundisaluus diaconus [sig.], 
Spassandus diaconus [sig.], Menendus Adefonsi [sig.], Ranimirus [sig.], Item 
Addaufus diaconus [sig.], La zaras diaconus [sig.], Vimara diaconus [sig.], 
Gutinus diaconus [sig.], Fredenandus diaconus [sig.], Rudesindus diaconus 
[sig.], Fofi nus diaco nus [sig.], Vimara diaconus Telle, Maniulfus diaconus, 
Anulfus diaconus.

Sub Christi nomine Sisnandus episcopus prior quartus a primo cf. [sig.].
Sub Christi nomine Uiliulfus Tudense sedis episcopus cf. [sig.].

ESCRITURA VII
(Página 384)
Año 952, Octubre 9 365

HOC EST PRIMA SERIES TESTAMENTI SANCTI IACOBI DE SUPERADO 
QUAM FECERUNT HERMEGILDUS ET PATERNA

[Christus]. In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti siue honore sancti 
Saluatoris et sancte Marie uirginis et genitricis Domini, siue sancti Iacobi apostoli 
uel omnium sanctorum martirum quorum basilica fundata esse dig noscitur in 
territorio Presares, uilla quod nuncupant Superato discurrente riuulo Tamare. 
Ego nos Hermegildus et Paterna omnium Dei sanctorum sup lex Etenint Tempus 
hoc humane mortalitatis que miseros in hac corruptione de primit metuendum est 

365 Se halla en el libro 1º de Donaciones de Sobrado en folios 1 r.- vr. Tumbos de Sobrado, 
por ibidem, tomo I, nº 1.
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ne dum per umbram tante cecitatis nunc tradimur ob umbram quod absit mortis 
tue inuolutis iustum. Ecce enim adueniendum atque recipiendum unumquemque 
post que in hoc seculo operatus veni et dies illa domini ponere orbem terre 
desertum et dare super cunctos iudicium iustum. [Et nisi que] sancte uite studia 
et bone operationes iustifi cauerint acta plenissima aliterque modo quis possim 
ad Dei declinare incendia ut et hic sanctorum precamine apud Deum mereamur 
prauor declina (+ 5) ingredere atque ut in illo regenerationis die placabilem et 
mi sericordiam Domini mereamur [prospectare] dum seculum per ignem ce perit 
iudicare. Offerimus ecclesie domini et sanctorum omnia supra dictam memoriam 
id est ipsa Ecclesiam que est (Página 385) fundata sub apice urbis quod nun cupant 
uilla Superato cum suos dextros integros in omnique circuitu siue et domos quas 
ad ipsa ecclesia construximus uel omnibus intrinsecis domorum seu et omnem 
hereditatem de Senuario presbitero uel suo ganato quod prius ad ipsa ecclesia fuit 
et quantum ibidem obtinuit sicut ille per textum scripture ad genitores nostros 
concessit. Item agro qui iacet secus dextros ipsius ecclesie ad integro, usque in 
Tamare, et de monte Mediano medietate integra usque in terminos de Frugini, et 
per terminos de Laureda usque in Gonderedi cum suos exitus et agro quod uocitant 
Adtani integro. Item uilla quod uocitant Roziata ad integro per suos terminos 
antiquos, in ualle Nemitos uilla [Melangus] que dicitur [+ 6] cum domos uel 
omni bus intrinsecis suis ad integro, ipsa uilla cum omnibus prestationibus suis. In 
uilla Codais pumares quos comparauimus de Uistella seu et uillare Requilani ad 
integro secundum quomodo illum obtinuit genitore nostra dom[na] Argilo cum 
pumares et exitus suos, uel quantum nos ibidem obtinuimus. Omnes has uillas 
concedimus ecclesie sancte cum domos, edifi ciis, com omnia genera pomorum 
cum pratis, pascuis, padulibus, exitus montium, aquis aquarum cum ductibus 
suis, uel omnia quicquid (Página 386) apud omnes pertinet in ipsas supradictas 
uillas, item concedimus ibidem de peculiam nostram, equas X, uaccas XX, boues 
XVIII, ouelias L, quem ad modum concedimus ecclesie sancte, id est, libros 
ecclesiasticos, antifo- narium, orationum, psalterium, passionum, comicum, 
sermonum, manua lium ordinum, orarium, precum, libellus de uirginitate sancte 
Marie uirginis siue et senonimarum. Vestimenta ecclesie, id est, uelos principales 
II palíeos, uelos lineos IIII, frontales palíeos VII, pallas de sirgo II, li neas III, 
casulas de sirgo IIII, [.+ 5] de sirgo 1, (+ 3) de sirgo III, cingulo uno, cruce, cortina 
et capsa deauratos calicem et patena argenteos, cande labrum et incensale, signo ex 
metalli. Omnia supertaxata quod per singula memorauimus ab omni integritatem 
post parte ecclesie et sanctorum eius perhenniter concedimus atque confi rmamus, 
siue ad fratres qui ibidem in uita sancta perseuerauerint, possideant omnia iugiter 
et feliciter perhenni ter habituri. Si quis tamen aliquis homo tam pontifex quam 
comes, sic persona superior uel inferior, auso temeritatis instatus hunc factum 
testa menti nostri infringere uoluerit et de iure ecclesie quid modicum auferat 
quod nos ob timorem domini et sanctorum uenerationem contulimus, qui cumque 
ille fuerit, sit excommunicatus et perhenni confusione multatus in conspectu Dei 
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patris omnipotentis (Página 387) et sanctorum apostolorum et martirum eius, sit 
etiam pabulus eterni incendii et condemnetur cum diabolo in tenebris exterioribus 
et caligosos perhenniter perferente penas, insuper pariat tamen et aliud tamen 
quantum pro rapina auferre conauerit, et hunc factum nostrum plenam habeat 
fi rmitatem.

Facta series testamenti die VII idus octobris, era DCCCCLXL. Hermegildus et 
Paterna hunc testamentum quem fi eri uoluimus manus nostras [signa]. Rudericus 
Menendix cf. [sig.], Munius Gusti Eriz cf. [sig.].

(1.a col.) Ranimiro Uimariz cf. ts. [sig.], Sauarigus diaconus Fre- denandiz 
cf. [sig.], Petrus Gundesindiz cf. [sig.], Silus presbiter cf., Adaulfus presbiter 
cf., Teodiuertus confessor cf., Ero Gemundiz cf., Froia Saracini cf., Baltarius 
Unemundiz cf., Vimara Ordoniz cf., Fulgentius presbiter cf., Gundesindus 
presbiter.

(2.a col.) Gauinius presbiter ts. sig., Gundesindus diaconus ts., Spa- sandus 
diaconus ts., Tructesindus presbiter ts., Gudinus diaconus ts., Visclamundus 
diaconus ts., Manilia presbiter cf., Gundesindus diaconus cf.

(3.a col.) Ortofredus presbiter ts., Vertremirus diaconus ts., Sentarius presbiter 
ts., Leouildus presbiter ts., Bonosus presbiter ts., Trasulfus pres biter ts., Dauid 
diaconus ts., Gundesindus diaconus ts., Garsia presbi ter cf., Trasuanus presbiter 
cf., Udebredus, Barualdus diaconus cf.

(4.a col.) Menendus Furtiniani ts., Adefonsus Uitani ts., Veremudus Guntini ts., 
Piniolus Gudini ts., Septimus Gudini ts., Requiritus Gudini ts., Anagildus Mandini 
ts., Astrulfus confessor cf., Ildebredus presbiter cf., Nunnus presbiter cf., Baitus 
presbiter cf., Cresconius cf.

(Página 388) Adicio ego Giluira pro remedio anime mee ad domum sancti 
Iacobi apostoli in uilla Condearegondo hereditatem que fuit de Bonemiro et de 
Guntina et hereditatem de Gunderigu et de Sendina ab omni integritate sicut illam 
continuerunt domini sui et postea nos, sic illam concedimus ab ipso apostolo 
sancto. Giluira manus meas [sig.] Adelfus presbiter no tuit. Sub Christi nomine 
Sisnandus Dei gratia episcopus cf. [sig.].

Tumbo I, fol. 1 r. y v.

ESCRITURA VIII
Sin fecha, S. XI-XII 366

HI SUNT TERMINI DE COMMISSO DE SUPERADDO CONFIRMATI A 
SERENISSIMIS PRINCIPIBUS ORDONIO (IV) REGE ET RANEMIRO (III) 
REGE ET MATRE EIUS / THARASIA REGINA 

Isti sunt termini de commisso de Presares quod est integro de Superato. Id est 
per Coua de Serpente, et inde per Petra de domno Ueremudo, (Página 389) et inde 

366 Se halla en el libro 1º de Donaciones de Sobrado en folios 42 v -43r. Tumbos de 
Sobrado, por ibidem, tomo I, nº 113. Fechado entre 950 y 968, probablemente en 955.
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per capud de Nauefracte, et inde in Aranga, et inde ad Montemalo, et inde ad illa 
lagona de laurino quod dicitur Pantonaria, et inde ad illas Lausas super Cendulfi , 
et inde per castrum de Sancto Sebastiano usque in Tamarae, et de alia parte per 
Bratis, et inde per Gandera de Bauegio, et inde per illas seixas, et inde ad Sancta 
Cruce de Senator, et inde ad Boenti, et inde ad Melidi, et inde ad riuulo de Uarazon, 
ipso rio Infesto usque in Montelen et inde torna ad Lamas Maiores, et inde ad 
Coua de Serpente unde cepimus. Totum istum comitatum est de Superato, excepta 
hereditate de infanzones, quia sic demarcarunt dux Menendus Aloiti, et fi lius eius 
Sisnandus episcopus, et Rudericus cum alios comités Gundisaluus Menendiz. Et 
postea testauit illo rex domnus Hordonius ad monasterio Superado et ecclesias 
quas tenuit abbas domno Gutier que non sunt de Superado nec de illos alios 
monasterios, id sunt, iuxta Rubianes, sancta Eolalia de Boueda; in Parrega, Sancto 
Iacobo de Trasparriga medio, media de Sancta Leocadia; in Nemitos, Sancta Maria 
de Presedo; in Compostella, corte que fuit de Bretenaldo franco cum suos ortales, 
seminatura in giro de III modios; et castello de Aranga cum suo mandamento; in 
Nemitos, in commisso de Cinis, ecclesia de Santa María de Colliargundo cum 
(Página 390)367 duas uillas, ecclesia de Ioanzo cum duas uillas, ecclesia de Presedo 
cum adiacentiis, uilla Melancos, et uilla que dicunt Martini, Quodaix cum suos 
pumares, casale de Anderiz; Varcena ad illa porta de Cinis et Paredes, villare de 
Spelunca, Karedugma cum ecclesia Sancta Eolalia de Spelunca, uillare Riquilani, 
uillare de domno Suario, Pontelias, ecclesia de Calambre cum adiacentiis suis, 
uilla Odroci, uilla Prauio, uilla Cicebre, uilla de Noz, uilla de Oix cum adiacenciis 
suis. In térra de Faro, Sancta Eolalia de Cariolo et ecclesia Sancta Maria, et uilla 
de Orrio, et ecclesia de Ozia, uilla Basobre, uilla de Azobre.

ESCRITURA IX
(Página 392)
Año 992 368

KARTA SIUE AGNITIO DE ECCLESIA SANCTE MARIE DE BONIMENTO
In era XXXa post millesima. Orta fuit intentio inter Munionem Gutierriz et 

confessus prolix, et Christoforus presbiter pro ecclesia uocabulo Sánete Marie que 
est fundata in uilla Bonimenti et Colina, territorio Presares et Auiancos. Dicebat 
ipse domnus Munio Guttierriz quia ha- buerat ipsa kasa pater suus domnus Guttier 
data uel concessa cum suis testamentis uel cum omnia sua de manu Leouegildo 
presbítero, qui fuit nepto Uistremiri et Gudestei, qui fuerunt fundatores ipsius 
ecclesie, qui eam fundauerunt sub benedictione uel et iussione Uimare et Trudildi, 
qui fuerunt auii istius Munionis. Et post hec tenens ea comité domno Guttier una 
pariter cum ipso Leouegildo qui ei illa concesserat, dum uita uixit per annos XL 

367 No hay página 391.
368 Se halla en el libro 1º de Donaciones de Sobrado en folios 51 r -52 r. Tumbos de 
Sobrado, por ibidem, tomo I, nº 130.
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ta. Et restaurauerunt ipsa ecclesia et planctauerunt pomares et fecerunt edifi cia 
et prestantia hominis ipsius loci. Dum stante et permanente ipsa ecclesia in iure 
domni Guttier post mortem Leouegildi, tenuit eam Uiliulfus sub manu ipsius 
Guttier ad seruitium faciendo, et non superbia baiulando. Et ipse Uiliulfus cum 
isto fratre suo Christoforo habuerunt (Página 393) consilium furis cum pactita sua 
nomine Pinnoti et ancilla sua nomine Bagina, qui habebat sua reposto commendata 
in monasterio Cinis, et furtauerunt ipsos testamentos de iure ipsius Guttierri abbati 
et coniuge sua Munia confessa. Et tenentes ipsos monachos ipsos testa mentos 
furtiue, uenit ei infi rmitate ad ipsum Uiliulfum presbiterum, et direxit ipso domno 
Munio et concessit ei ipsa kasa cum omnia sua bona quantum ibidem augmentare 
potuerat usque ad abitum suum. Et iste frater suus Christoforus ad obedientiam et 
faciendi, sicut et antecessores fecerant, ad patrem suum domnum Guttierrem. Stante 
ipso inuenti sunt ipsos testamentos super Christoforum. Ductus est per placitum 
in presentia domni Ermegildi confessus et Guttier abbati in loco apostolico et 
iudicum pro iudicio recipere de ipsos testamentos furatos, secundum legem goticam 
docebat, et canonicam sententiam ordinabat. Tune ipsi iudices misericordiam 
moti petierunt petitionem ad ipsum abbatem domnum Guttierrem, ut dimisisset 
ipsum iudicium ad Christoforum secundum et dimisit. Et dedisset fi deiussores, 
secundum et dedit, nomine Aloytus con fessus et Argiloni, qui roborassent placitum 
secundum et roborauerunt ut tenuisset Christoforus ipsa kasa et ipsos testamentos 
(Página 394) ad partem domni Gutier, ad faciendum ei obedientiam annis singulis, 
secundum et fecit usque ad obitum suum, et post mortem domni Gutier adimpleuit 
inde seruitium et obedientiam ad fi lium suum domnum Munionem usque ad dies 
Lormanorum. Et ab ipsis diebus erexerunt alios parentes et miserunt ipsa kasa in 
contentione, et tulerunt eam de iure istius Munionis. Et dixit Christoforus ad ipsum 
Munionem quia ipsa casa unde intentio est inter nos, tenuit eam Leouegildus in 
facie domni Guttier sine seruitio inde faciendo ad domnum Gutierrem, et reliquit 
eam Leouegildus ad fratrem meum Uiliulfum, et frater meus Uiliulfus (± 8) 
testamentos per annis XXXa ablata in facie domni Guttier et fi liis suis. Et dum 
stante in ipsa contentione coniuncti sunt in ipsa casa in presentía iudicum, Petras 
abba, Astrulfus confessus et Gudesteo Didaci, Ueremundus Munioni, Gudesteo 
Mitoni, Gemundus, Cresconi, Hermiarius, Astrulfi , Astrarius, Eroti, uel aliorum 
fi liorum bonorum hominum iudicum, dedit domno Munio suo assertore nomine 
Hermeias, et dedit Christoforus suo assertore nomine Guntadus. Kausatus fuit 
Hermeias cum ipso Guntado qui uocem intendebat de ipso Christoforo. Et dixit 
Hermeias secundum superius resonat, Et dedit Guntadus (Página 395) responsum 
secundum superius resonat. Et ordinauerunt eis ipsos iudices iam sepe dictos ut 
dedissent de amborum partibus et fi rmasset unusquisque quod dicebant secundum 
superius resonat, ad diem placitum per manum sagioni nomine Sandinus Didaci. 
Dum uenerunt ad ipsum placitum cum testimoniis suis, uenit domna Argilo 
qui fi deiussore fuerat de Christoforo et presentauit ipso populo in ipso con cilio 
superius nominato. Et cum uidit Christoforus ipsum placitum que exesserat et ipsa 
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fi deiussor loquente, agnouit se in ueritate quia sit fuerat ueritas quantum Hermeias 
asserebat, et illus plácitos dicebant. Tune ipsos iudices uidentes plena ueritate, et 
comité domno Suario cum eis una pariter ordinante quia ipsa ecclesia habebat per 
commissorio de manu pontifi cis Ueremundi episcopi Ouetense sedis, ordinauit 
suo sagione nomine Braoli(v)s Astrulfi  qui consignaueret et ceteri ipsa ecclesia 
ad par tem domni Munionis et fi liis suis secundum et consignauit.

Petrus abba quos iudicauit [sig.], Gudesteus Didaci quos iudicauit [sig.], 
Sentarius abba quos iudicauit [sig.], Veremundus Munioni quos iudicauit [sig.], 
Iquillanem abba quos iudicauit [sig.], Gudesteus Mitoni quos iudicauit [sig.], 
Ermerigus abba quos iudicauit [sig.], Vistra rius Eroti quos iudicauit [sig.], 
Astrulfus confessus quod iudicauit [sig.], Guntrode Suariiz confessa [sig.], 
(Página 396) Et alioron multorum fi liorum bonorum hominum, Gunzina coniux 
Gundimariz confi rmat, Ermiarius Astrulfi z quos iudicauit, Guntadus Cresconi 
quos iudicauit, Suarius Gundemariz quos iudicauit et confi rmans [sig.], Fulgentius 
presbiter notuit [sig.].

ESCRITURA X
(Página 397)
AÑO. 1006, Febrero 18 369

PLACITUM DE MONASTERIO SUPERADDI ET DE SANCTO 
IOHANNE DE MERA FACTUM A DOMNO MENENDO COMITE ET A 
DOMNO ADEFONSO REGE

Gutier Munioni et Arias Munioni, una cum germana nostra domna Munia 
confessa, uobis comité nostro domno Menendo, et uxori uestre domne (Todae} et 
regi domno Alfonso, quem in uestra casa criatis, faci mus placitum per scripturam 
fi rmitatis de casa de Superato et de casa de Sancto Iohanne de Mera que habemus de 
nostro auolo domno Gundesindo. Pro inde facimus uobis istum placitum pro illos 
homicidios que nostros homines fecerunt pro ipso Ossario Beccaz que matarum 
in Nalar et alios tres homicidios et caritelles III magnos crebantados et VI mino-
res. Proinde incommuniamus (Página 398) uobis comiti et regi nostro ipsas casas 
per me dio, pro que habuimus metu de uestra ira et non potuimus ipses pectus e 
suffrer. Damus itaque uobis ipsas casas cum suos mandamentos et pro que non 
habemus nos fi lios habeant uestros fi lios et uestra gens eloquia et faciatis ad nos 
bene in uita que uixeritis et habeant illos monasterios sua ueritate in cunctis diebus 
uite uestre et nos iam supranominatos que seruiamus ad uos comité et regi nostro 
in uita nostra cum ipsas casas et cum ipsos mandamentos et cum ipso monasterio 
de Superato domno Menendo et domna Toda et post obitum nostrum habeatis 
ipsos mo nasterios Íntegros cum suas adiunctiones et cum suos mandamentos. Et 

369 Se halla en el libro 1º de Donaciones de Sobrado en folios 44 r y v. Tumbos de Sobrado, 
por ibidem,, tomo I, nº 117. También en el Tomo II del Curso de Paleografía y diplomática 
por Floriano Cumbreño.
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si aliquis homo ad irrumpendum uenerit, pariat uobis ipsos monas terios duplatos 
uel triplatos et quantum a uobis fuerint meliorati et de super mille solidos de auro.

Factum placitum XIIo kalendas marcii, era XL IIIIa post millesima. Gutier 
Munioni et Arias Munioni et Munia confessa manus nostras rouoramus [signa], 
Qui presentes fuerunt; Onorigus cf., Ouecus cf., Fofus cf., Mauran cf., Pelagius cf., 
Leouegildus cf., Adelfi us abbas cf., (Página 399) Visterla abbas cf., Iazel abbas cf.

Tumbo I, fol. 44 r. y v.

ESCRITURA XI
(Página 400)
Año 1118, Julio 29. Urraca y Alfonso VII370

KARTA DONATIONIS QUAM FECIT DOMNA URRACA ET FILIUS 
EIUS REX DOMNUS ADEFONSUS DOMNO VERE(MUNDO) ET FRATRI 
EIUS COMITI FERNANDO PETRI DE TERRA SUPERADDI

[Christus] Ego Urracha regina Hispanie, bone memorie regis domni Adefonsi 
fi lia, una cum fi lio meo rege Adefonso, comitis Raimundi fi lio, uobis Uermudo 
Petri et fratri uestro Femando Petri, damus monasterium de Superaddo, quod iacet 
inter Montem Rosum et terram de Spelunca, quod prefuit auus meus Fredenandus 
rex et uxor eius regina domna Sancia de auo uestro Segeredo Aluiti et de uxore 
sua Adosinda Arie uiolenter sine omni directo, et damus uobis supradictum 
monasterium per hanc scripturam donationis, ut eum ulterius habeatis hereditario 
iure.

Et hoc facimus pro bono seruitio et maxima fi delitate quam nobis sem- per 
exhibuistis, uidentes nos uos iniuste amisisse. Et damus uobis illud supradictum 
per suos cautos et terminos antiquos, sicuti tenuit auus uester Segeredus (Página 
401) cum omnibus adiunctionibus, uidelicet, cum omnibus monasteriis, parrochiis 
et laicalibus, uillis et hominibus suis, per ubi suam hereditatem potueritis inuenire, 
per montes heremos et populatos, per penas heremas et populatas, et cum sua 
criatione, seruos et ancillas, exceptis quibusdam mediam de Caneda et infanta 
digo de Pistomarcos. Et hoc tenore damus uobis ad faciendum quod uestra extiterit 
uoluntas, donandi, uendendi, cambiandi, uos et fi lii uestri et omnis posteritas uestra, 
euo perhenni. Si uero aliquis homo contra hoc donum nostrum ad irrumpedum 
uenerit, et hanc cartam infringere temptauerit, sit excom- municatus et cum luda 
Domini traditore in inferno cruciatus et hoc nostrum donum semper maneat fi rmum.

Era millesima C. L. VIa et quot IIII0 kalendas augusti.
Regnante Urracha regina in Legione et in Castela, hanc cartam quam fi eri 

iussi(t) cf.
Filius eius rex Adefonsus quod dedit eodem modo confi rmat.

370 Se halla en el libro 2º de Donaciones de Sobrado en fol. 6 v. Tumbos de Sobrado, por 
ibidem, tomo II, nº 8.
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Petrus Froile comes in Galletia cf., Rodericus Uelaci comes cf., Gu- tier comes 
cf., Adefonsus comes cf., Petrus Gundisalui comes cf., Suarius Uermudi comes 
cf., Gundisaluus Pelagii cf., Petrus Didaci confi rmat, Didacus beati Iacobi (Página 
402) episcopus cf., Munio Uallebriensis episcopus con fi rmat.

Et pro regali robore damus nos Uermudus et Fernandus unum canem nomine 
Ulgario et unum uenabulum uobis rege Adefonso, qui sunt quingentorum solidorum 
ualentes.

Tumbo II, fol. 6 v.

ESCRITURA XII
Año 978, Julio 18, R. Ramiro III371

TESTAMENTUM QUOD FECIT IDEM REX RANEMIRUS ET MATRE 
EIUS THARASIA REGINA CVIII

Ranemirus rex simul cum genitrice mea Tarasia regina et Christi ancilla tibi fratri 
nostro Petro abbati, Munie abbatisse uel omni congregationi fratrum et sororum 
tenentes normam sanctitatis et ordinem confessionis in monasterio Superato, salutem 
in Domino semper amen. Per huius nostre preceptionis serenissimam iussionem 
damus atque concedimus uobis omnem debitum (Página 403) et mandationes de 
ipso monasterio sicut resonant omnia in uestros pactos et testamentos, secundum 
primiter obtinuerunt uestri testatores, Hermegildus comes cum coniuge sua 
Paterna, Sisnandus episcopus, Rudericus et Giloira, tam uillas quam omnem rem 
eorum mobile et inmobile, id est, Parriga media, Mera media, quarta in Nallare, 
quarta in Nemitos, media Marzola, Uendurio medio, et confi rmamus uobis 
comisso Presarense secundum resonat in testamento, ita ut omnem ipsam plebem 
et omne supranotatum ad uestram concurrat ordinationem et dominationem pro 
uestris utilitatibus per agendis, et obedientiam uobis exercentibus. Nemini damus 
ñeque permittimus qui uobis ibidem faciat disturbationem uel inmodice, set omnia 
integra intemerata et constructa permaneat post partem monasterii et uestra euo 
perhenni.

Notum die XVo kalendas augusti, era MaXVIa. Ranimirus serenissimus princeps 
sub auxilio Dei mei et factum priorum et auorum meorum confi rmo [sig.], Tarasia 
eius genitrix Christi ancilla secundum domnus meus et rex ita deuotionem meam 
et suam manu mea cf. [sig.].

Tumbo I, fol. 39 r. y v.

371 Debe ser la conf. de Alfonso V (999-1027), y en estos años el día de la cena del señor 
cayó en 18 de abril en 1006 y en 1017. Se halla en el libro 1º de Donaciones de Sobrado 
en folios 39 r y v. Tumbos de Sobrado, por ibidem, tomo I, nº 108.
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ESCRITURA XIII
(Página 404)
Año 964, Junio 17372

TESTAMENTUM QUOD FECIT DOMNA ENXEMENA MONASTERIO 
SANCTI SALUATORIS ET SANCTI IOHANNIS DE QUARTO

Saluatori ac redemptori nostro Domino Ihesu Christo et genitrici eius Marie 
semper uirginis, atque post Deum nobis fortissimis patronis nostris, sancto Iohanni 
Babtiste in cuius nomine basilica fundata esse dignoscitur, sanctisque martiribus 
sancto Petro apostolo, sancto Martino episcopo et confessori Christi, sancto Pelagio 
Rude mártir, seu et abbati [Eleazaro] cum collegio fratrum atque sororum sub 
manu eius et sancte regule degentium, pie uiuentium, Christoque militantium, siue 
et abbatisse Gudigeue confesse et fi lie eius Tharasie confesse et deouote, que in 
hunc locum ubi testamentum facimus religiose sunt uiuentes, et domino semientes, 
atque post eas qui in uita sancta fuerint perseuerantes, quorum basilica sita est et 
monasterium constructum (Página 405) in ualle Mera prope fl uuio Minei, sub urbe 
Lucense, uilla que dicunt Quarto. Ego exigua ancilla domini Scemena licet indigna 
maiestati tue Deus pater ingente et fi lii unigenite Saluator mundi cum Spiritu 
Sancto ex ambobus procedente, ex quibus a te accepimus dedimus tibi ut nostri 
reatus absoluantur fl agitorum uincula. Licet initia bonorum que in animo gignuntur 
iustitie operibus deputentur, tamen ea que maiori cumulo ac potiori crescunt in 
uoto, ampliori remuneratione expectantur in premio: Ideoque ego iam sepe dicta 
Scemena concedo ipsis sanctis martiribus et ipsis sororibus Gudigeue abbatisse et 
fi lie eius Tarasie confesse et deouote, Sauarigus seu et omnem thesaurum illius cum 
omni suo ornamento et monasterium quod genitores mei in ipso loco construxerunt 
cum omnibus opibus et edifi ciis suis. Simili modo testo et concedo uobis [villa] ipsa 
uocabulo Mera secundum illam obtinuerunt parentes mei et aui et mihi euenit per 
diuisionem inter meos germanos uel heredes, et postea in mea quinta ad diuisionem 
fi liorum meorum sicut ueritas docet, pro remedio anime mee et pro animabus 
genitorum meorum. Iccirco offerimus tibi domino a(c) Saluatori nostro apostolisque 
et martiribus tuis suprataxatis, quod illorum sancto precamine digni effi ciamur in 
dextera tua collocari cum seculum per (Página 406) ignem ceperis iudicare, unde 
tunc nobis copiosa merces adueniat perhenniter permansura. Adicimus uero ad 
ipsan uillan omnes adiacentias suas, Balderemi, uilla Mauri, Speranti, Sancta Maria 
alta, Paponi, Sancta Eulalia alta, Leuuerici, Puitemilius, Uillaplana exceptis illis de 
Sorina que dedimus ad Froisendo, Pelucus, [Sancto] Uincentio, Fafi lani, Piniario, 
alio Sancto Uincentio Bacorini, Villa Sthephani, cum omnibus pre rationibus suis, 
terras ruptas uel inruptas, arbores fructuosas uel infructuosas, petras mobiles et 
inmobiles, aquas cum ductibus suis, pumares cum suos terrenos, casas et omnia 
utensilia earum, cupas, cupos, lectos, cathedras, mensas, equas VIIIIem cum suo 

372 Se halla en el libro 1º de Donaciones de Sobrado en folios 18 r - 19 r. Tumbos de 
Sobrado, por ibidem, tomo I, nº 36.
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asino, mula una, kaballo uno, uaccas VIIem, boues VIex, greges ouium et caprarum, 
aues uolatiles et omnia quecumque ad prestitum hominis est concedimus Deo et 
martiribus eius et ipsis sororibus superius nominatis per secula infi nita. Si quis 
uero homo ausu temerario de regale genere uel pontifi cali ordine uel quelibet 
potestas, siue ex propinquis uel consanguineis meis, aut quilibet homo hunc factum 
meum temptare uel immutilare conauerit, prius sit excommunicatus et separatus a 
corpore et sanguine domini nostri Ihesu Christi, sitque comdennatus et cum luda 
domini traditore parem supplicium accipiat in eterna damnatione et siat perdicio 
in aduentum domini, et hanc seriem testamenti in cunctis plenam obtineat (Página 
407) fi rmitatis rouorem.

Notum die XV kalendas iulii, era millesima IIa.
Sub Christi nomine Scemena in hunc testamentum manus meas confi rmo [sig.], 

Eleazar abba confi rmans, Reirigus presbiter cf., Arias presbiter cf., Sarracinus 
presbiter cf., Oliti presbiter cf., Sisnandus presbiter cf., Helyas presbiter cf., 
Uermudus diaconus cf., Astrulfus Bretiz cf., Pepi Donatiz cf., Didacus Rudoriz 
cf., Euolatu cf., Zalama cf., Gilifredus cf., soror Susanda, soror Cristina, soror 
Sarracina, soror Manildi.

Tumbo I, fols. 18 r.-19 r.

ESCRITURA XIV
(Página 408)
Año 984, Noviembre 11373.
KARTA QUAM FECIT DOMNA ENXEMENA DE UILLA MAARIZ
In Dei nomine. Ego Exemena Christi ancilla salutem semper amen. Placuit 

mihi propria mea uoluntate, nullo cogentis imperio ñeque per timencentis metu, 
set memoria mortis et metu inferni et amore Dei, ut concederem domui Sancti 
Saluatoris et monasterio Superaddo, siue Petro abbati fratibusque et sororibus 
ibidem Deo militantibus, uillam meam propriam quam uocitant Malarici qui est 
subtus montem Navefracte, territorio Nalare et Parrigue, et fuit ipsa uilla de iure 
parentum meorum, et exiuit illa media patri meo Garsia Inneconis et media ad 
tios meos Sisnando episcopo et Roderico Menendit, et illi concesserunt ipsam 
medietatem per testamentum ad Superatum, et illa alia medietate remansit in 
nostro iure, et uenit mihi in diuisione et proinde integramus illam post partem 
ipsius monasterii iam dicto per omnes suos (Página 409) términos antiquos et 
limites cunctos, exitus montium sicut ab antiquis est delimitata cum ómnibus bonis 
et prestantiis suis in circuitu siue et suis hominibus, tam seruis seu ingenuis qui ad 
ipsam uillam deseruierunt in uita auiorum et parentum meorum, ipsam medietatem 
de ipsa uilla cum suis rebus ad integrum concedo sicut illam obtinuerunt auii et 
parentes mei post partem ecclesie sánete et fratribus et sororibus iam dictis. Et 

373 Se halla en el libro 1º de Donaciones de Sobrado en folios 28 r y v. Tumbos de Sobrado, 
por ibidem, tomo I, nº 64.
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accepi de te Petro abbati in meam offertionem argenti solidos XLV quod mihi bene 
complacuit et fuit argentum hazumi. Ita ut ab hodierno die et tempore sit ipsa uilla 
de nostro iure abrasa et uestro iuri et dominio sit tradita atque concessa et sánete 
ecclesie stabilita, habeatisque eam perhenniter. Si quis tamen homo siue ego seu 
ex propinquis uel uicinis contra hanc cartulam uenerit ad irrumpendum componat 
ipsam uillan cum ómnibus suis procurantiis et cum suis hominibus duplatam uel 
triplatam et regie partí auri talenta IIIa et hanc scripturam rouorem obtineat in 
sécula seculorum.

Notum die sancti Martini episcopi qui erat IIIo idus nouembris, era millesima 
(XXaIIa)374, factaque est scriptura hec in sede Legionensi, regnante Ueremudo 
principe anno regni sui IIII°. Exememena Dei ancilla in hanc cartulam quam fi eri 
elegi et Deo iuuante compleui, pro mea offertione sicut superius dictum est et pro 
(Página 410) remedio anime mee, manus meas [sig.].

Qui presentes fuerunt in istam rouorationis cartam; Petras presbiter cf., 
Zacharias abbas cf., Gutier Munioni cf., Sisnandus presbiter cf., Froila cf,, Arias 
cf., Gustedeus cf., Menendus cf., Trasulfus abbas cf., Spassandus diaconus cf., 
Adulfus presbiter cf., Iquilanus presbiter, cf., Uiolentius Aldoetiz ts., Et omne 
consilium legionensium cf.

Petras abbas peccator qui notuit [sig.].
Tumbo I, fol. 28 r. y v.

ESCRITURA XV
Año 922, Febrero 27. Ordoño II375

(Transcrito al castellano en en esta misma obra en sus páginas 80 y 81)
KARTA COMMUTATIONIS QUAM FECIT DOMNUS ORDONIUS REX 

DE UILLA LANGARA CUM EPISCOPO DOMNO SISNANDO
Domno inuictissimo ac triumphatori gloriosoque Dei martiri Sancto Iacobo 

apostolo, cuius corpus tumulatum esse dignoscitur sub aréis marmoricis prouincia 
Gallecie, in fi nibus a ma[r]e. Ego seruus uester Hordonius rex, in domino 
sempiternam salutem. Dubium quidem esse non potest quod plerisque hominibus 
notum manet, eo quod germanus noster Gundisaluus ad obitum suum ueniens 
mandauit ut pro anime sue remedio, testarent aule uestre uilla uocitata Lancara 
ab integro, que est in territorio (Página 411) Lucense, secus fl umen Neira. Modo 
tamen placuit mihi Hordonio, una cum consensu domni Sisnandi episcopi uel 
fratrum domui uestre deseruientium, ut commutarem ipsa uilla uobis, cum sicuti 
et commuto. Accepi ergo a uobis ipsam uillam iam superius dictam cum cunctis 
edifi ciis et procurationibus suis, ut sit iuri meo debitam. Pro que et ego glorie uestre 
do secundum ea nonum decretum alias duas uillas símiles ei, una uocitata Ocia, que 

374 Por la fecha del reinado podría ser la era 1024.
375 Se halla en el libro 1º de Donaciones de Sobrado en folios 45 v y 46 r. Tumbos de 
Sobrado, por ibidem, tomo I, nº 120.
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est in territorio Nemitos et fuit de successione patris nostri diue memorie domni 
Adefonsi principis; nunc uero parti uestre sit semper debita. Alia uero est in territorio 
Castelle in ripa Minei, que est Ínter Laiar et Castrello quam obtinuit Martinus 
de nostro dato, tam de illa parte Minei quam de ista, per omnes suos términos 
antiquos et cum ómnibus edifi ciis, uel uineis, salto uel omni procuratione sua et 
uocitatur ipsa uilla Artabria et Parata et fuerunt de Uizoi et Geloire. Nunc quoque 
adicimus ibidem in ipso loco patrono nostro uillam nostram que fuit de Geloira, 
quam obtinebat fi lius noster Sanccius ab integro cum omnes suas procurationes in 
omni circuitu, secundum illam rationicabit Zamarius post partem nostram, sic eam 
concedimus loco predicto (Página 412) perhenniter habituras. Adicimus ibidem 
etiam omnes habitatores quantoscumque sunt in ipsas uillas, ut censum quod 
reliquus populus regi solet persoluere isti domno Iacobo persoluant, et rationem 
de ipsis ecclesiis secundum ueritas est, parti idem ecclesie persoluant. Pro quo 
oferimus in offertionem ex parte prenominate ecclesie, limace cum lapidibus et 
auro sculpta in quingentos solidos, libros ecclesiasticos, antiphonarium, comicum, 
perfectos, orarium cum preco, balteum cum lapidibus omatum de quingentos 
solidos, per manus pontifi cis Gundesindi. Ita ut de presentí die et tempore omnia 
superius adnotata post partem ipsius loci fi rmiter sint permansura. Ut per tuo 
intercessu sánete apostole Dei et ipsi germano meo sit remissio peccatorum et 
michi a te presentí ab inimicis fi rma sit tuitio et post huius eui lucrato cum sanctis 
et electis pertem merear inuenire. Quod et iuratione confi rmo per Deum et tronum 
glorie sue, quia contra hoc factum meum nunquam ero uenturus. Si quis tamen 
hoc factum uel uotum nostram infringere uoluerit, presentí in euo suis a fronte 
careat lucernis et post uermibus scaturiens cum impiis et sceleratis in inferno antro 
dimersus, (Página 413) cum Datham et Abiron penas sustineat luituras, et insuper 
pariat parti uestre uel loco eiusdem ecclesie ipsas uillas duplatas et hoc factum 
nostrum plenum in cunctis obtineat fi rmamentum.

Facta series testamenti uel commutationis IIIo kalendas marcii era DCCCCaLXa, 
anno felicíter regni nostri octauo, comorantes in Dei nomine in aulam ioci uestri 
anno incarnationis Domini nostri Ihesu Christi DCCCC°XXII.

Hordonius hanc concessionem uel commutationem a nobis factam [sig.]. 
Sancius cf. [sig.], Adefonsus cf. [sig.], Froila rex cf. [sig.], Sub Christi nomine 
Recaredus Dei gratia episcopus [sig.], Ranimirus cf. [sig.], Garsia cf., Sub Christi 
nomine Sauarigus Dei gratia episcopus, Scemena cf. [sig.], Lucidus confessor, Sub 
Christi nomine Brandericus Dei gratia episcopus [sig.], Nuno Gutier ts., Gauinius 
ts., Sub Christi nomine Didacus Dei gratia episcopus [sig.], Gundesindus ts. 
[sig.], Armentarius ts., Sedigis ts., Sarracenus, Bazarius cellararius ts., Gutier ts., 
Veremudus ts., Suarius ts., Gustedeus, Athaulfus diaconus Gendoni notuit [sig.], 
Sandinus ts. [sig.], Gundesindus ts., Suarius ts., Cresconius.

Placuit iterum serenitati nostre et reconfi rmamus hoc testamentum sicut 
scriptum est, commorantes in Uillanoua, era DCCCCaLXa [sig.].

Tumbo I, fols, 45 v - 46 r.
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ESCRITURA XVI
(Página 414)
Año 954. Septiembre 9 376

EUNUCHI CUJUSDAM LEGIONENSIS HEREDITATES Á REGE 
ORDONIO III. SISNANDO II. COMPOSTELLANO EPISCOPO ET 
EJUS APOSTOLICAE ECLESSIAE DONATAE ERA 992. ANNO 954 (12 
Septiembre)

Sub imperio opifi cis rerum, qui Trinus unaliter et unus essentialiter extat colendus, 
et adorandus Redemptor Jesus-Christus, seu et Apostolo ejus Beatissimo Jacobo, 
cujus Baselica sita esse cernitur super tumulum ejus in loco arcis marmoricis, 
Ego exiguus et Servorum Domini servus Hordonius Princeps, vobis inclyto ac 
venerabili Patri Domno Sisnando Episcopo hujus Patroni nostri et totius Orbis, 
Antistiti, in Domino Deo aeternam salutem, Amen. Omnibus patet cognitum, quod 
nulli est ambiguum, eo quod in diebus gloriosi et Serenissimi Principis genitoris 
nostri Dni. Ranimiri fuit Eunuchus illius habitans in Civitate Legionensi, qui 
debita naturae persolvens, anima ejus a corpore secessit. Illico praefatus Rex 
magnus Dominus ac genitor noster Cortem ejus supradicti Eunuchi praehendidit, 
et mediam Didaco Archidiacono concessit, et aliam mediam (Página 415) vobis 
possidendam tradidit, quemadinodum et simul in unuml in unum obtinuistis in 
omni vita ejus. Post discessum vero illius ab hac vita, dum nos Domino gobernante 
te in Cathedram illius ascendimus ob famulationem fi delissimam vestram in 
omnibus nobis exhibentes. Cortem ipsam tempore Diaconatus vestri ab integro 
vobis condonamus. Nunc vero, ut aliquantulum ex propitiatione tua, o electe Jacobe 
Apostole, piaculorum meorum nexibus absolví merear, et ab onete peccatorum tuo 
adjutorio absolví, parva pro magnis offero munuscula, quod gratis oro, ut accipiat 
dignatio tua. Offero et gratanter concedo nomini Sancto tuo per quod peccata mea 
deleantur, hanc eamdem supradictam Cortem, sicut illam obtinuit idem Eunuchus 
cum omni integritate, et est vallata in gyro á parte Orientali videns se cum Corte 
Vermudi Magrut; á parte vero occasus Solis terminat cum Corte Devitaco, et á parte 
Septentrionali per carrale quod discurrit de Sede S. Mariae ad portam Cauriensem; 
et á parte meridie dividit cum Corte Christofori fi lii Juñez. Et quia Deus dantibus 
dat, negantibus supplicia minatur aeterna, et ad humiles respexit Deus, igitur tali 
informatus exemplo, concedo hanc saepedietam Cortem Domui Apostoli, ut sit 
stipendium (Página 416) cunctís domesticis in eadem Ecclesia deservientibus 
ac sagaciter ministrantibus, taliter confi rmando scriptum, ut nullus post obitum 
meum violare praesumat in aliquo, et qui talia praesumpserit á Corpore Christi 
extraneus sit, et iram B. Jacobi Apostoli, et in praesenti et in futuro accipiat, et cum 
Juda proditore Christi in perpetuum damnetur. Haec devotio nostra sit Domino 
accepta, et stabilis, ac fi rma permaneat per saecula cuncta. Amen. Facta est series 
testamenti pridie Idus Septembris Era D.CCCC secunda et nonagena. Hordonius 

376 FLÓREZ, H., España..., op. cit., tomo 19. Páginas 366-367.
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Rex cf. Gundisalvus Eps cf. Odoarius Astorisensis Eps cf. Gundesindus Froiani 
cf. Gutiher Suariz cf. Piniolus Gundemariz cf. FroilaVelaz cf. Veremudus Magniti 
cf. Rudericus Belasquiz cf. Olemundus Arosindi ts. Recaredus ts. Fernandus ts. 
Nunus ts. Oduarius ts.

ESCRITURA XVII
Año 952. Mayo 21 377

ORDONIUS III. COMMISSUM (sive COMMENDAM) DE CORNATO 
DONAT SISNANDO II. DIVI JACOBI EPISCOPO. 
ERA 990. ANNO 952.

Sub imperio summi artifi cis rerum qui unus in Trinitate extat adorandus, Domino 
Sancto glorioso Martyri Dei nobis post Deum fortissimo Patrono Beatissimo 
(Página 417) Jacobo Apostolo, cuius Sancta venerabilis domus sita est in locum 
arcis marmoricis, ubi corpus ejus tumulatum ese dignoscitur territorio Galleciae, 
salutem. Amen. Ego Ordonius Christi famulus in Dei virtute fultus in Regno, 
una cum conjuge Urraca Regina in Domine salutem. Ambiguum esse non potest 
quod ómnibus notum manet, eo quod in hoc loco Sanctum venerabile Templum 
super corpus hujus Apostoli restauratum fuit in melius a Serenissimo Principe 
divae memoriae Domino Adephonso, et per manus Antistitis Dñi. Sisnandi, quem 
ipse Princeps in hoc loco elegit Antistitem, et postea testante Scriptura ipsi loco 
concesit plurimas villas, et plebem testavit pro stipendio Clericorum, pro remedio 
animae suae, et hoc ordine propter timorem et amorem Christi et pro animabus 
avorum, et parentum nostrorum Sancto Apostolo sua munera conferre maluerunt 
unde illis veniat á Deo retributio. Et ego famulus Christi Tibi Sancto Apostolo 
Jacobo de parvis quae mihi concesisti, loco Sancto tuo concederé studeo, quia 
omnis bona inspiratio Christo est referenda, licer omnia quae in hunc mundum 
ad usum hominis conceduntur á Deo qui creavit omnia ordinantur, tamen valde 
Deo dignum est, ut de hoc quod accepit unusquisque in mundo ei a quo accepit 
complaceré studeat; (Página 418) et ideo ut per vestrum sanctum suffragium 
apud Dominum mereamur á cunctorum nostrorum nexibus absolve peccaminum, 
offerimus et donamus gloriae vestrae Commissum quod dicunt Cornatum in 
Provincia Galleciae totum ab integro, sicuti eum habuerunt multi Comites per 
ordinationem Regiam, sic modo et nose um concedimus vobis, at vestrae domui 
persolvant fi scalem censum quem Regiae potestati persolvere assueverunt, non ut 
servi, sed ut ingénue ita ut habeant illud Clerici vestry qui ibi commorantur simul 
cum Antistite Sisnando, quie tempore nostro per Concilium electus et ordinates 
ibi fuit, ut ex inde sustentationem et gubernationem habeant tam modo viventes in 
regimine hujus loci, quam qui postea ibi bonam vitam duxerint, et ut nobis per te 
Dñe Sancte Apostole bona augeantur, et vincula peccatorum nostrorum per tuam 
intercessionem absolvantur.